
Grønt Rå d Referåt frå møde d. 13. december, 2021  

På mødet deltog: Michael Kristensen, Henrik Øster, Inge-Dorthe E. Larsen, Holger Sørensen, 

  Mogens Wedel-Heinen, Søren Jørgensen, Knud Tybirk, Bjarne Manstrup. 

Fraværende: Ole Bøgh Vinter, Bjarne Kleis, Jan Kølbæk, Naja Kjærgård Laursen, Palle  

  Kristensen. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

   

REFERAT 

1. Bemærkninger til referat og udsendt dagsorden 

Ingen bemærkninger 

 

2. Evaluering af Grønt Råds ekskursion d. 23. august, 2021 

God tur. Godt at møde dyreholder og høre om naturpleje i hans perspektiv. 

 

3. Meddelelser fra formanden  

Michael Kristensen omtalte følgende emner: 

 Ændret renovation med start i marts 2022 

 Kommuneplan2021 

 Lokalplan i Ballen (fornyet behandling) 

 Sagsbehandlingstider på byggesager. Det kan være kompliceret at fremsende fyldestgørende 

materiale til forvaltningen. Arbejdet med byggesager er fokusområde i forvaltningen og i TU. 

 Energianlæg og udviklingslandsbyer 

 Landsbypuljemidler (Tranebjerg, Onsbjerg og Ballen) 

 Lokalplaner for Samsø Festival og Samsø Efterskole 

 Kortlægning af diger 

 Dialogmøde med Samsø Spildevand A/S aflyst / udsat 

 Takstblade for Samsø Spildevand og for Brundby-Ballen fjervarme 

 Aflysning af lokalplan vedr. biogasanlæg 

 Havneregulativ 

 Placering af komposteringsanlæg 

 Udviklingsområder 

 Budgetopfølgning 

 

Kommende sager i TU: 

 Prioritering af lokalplaner 

 Lokalplanforslag vedr. Strandlyst 

 Revision af lokalplan for festivalpladsen 

 Lokalplanforslag Samsø Efterskole 

 Aflysning af energilokalplan 



 Klimakompensation transport 

 Renovering af Langør Havn 

 Dialogmøde med bådlaug og beboere 

 Lokalplanforslag (Strandengen, Ilse Made, Badehuse, Langemark gl. museum, almennyttige 

boliger, Nordby) 

 Forslag til vandforsyningsplan 

 Orientering om byggesagsområdet 

 

4. Lars og Helene fortæller om deres arbejde med bæredygtighed - specielt ift. deres Ailuna app. 

Se link: https://www.ailuna.com/what-is-ailuna/  

Lars og Helene gav en introduktion til deres Ailuna app og fortalte om visionen bag- og om den 

praktiske anvendelse af appen (Slides vedhæftet dette referat). 

Efter oplægget var der tid til uddybende spørgsmål og kommentarer fra rådet. 

 

5. Indkomne punkter til dagsordenen  

Ingen indkomne punkter 

 

6. Bordet rundt 

Økologisk Samsø. Knud Tybirk fortalte om ny hjemmeside, nye jordopkøb, 8 bondemarkeder med 

god tilslutning og om et forventet samarbejde med Kastanjefestivalen, Samsø Festival og Samsø 

Museum. 

Knud arbejder fortsat som konsulent for kommunen, og gav på den baggrund en status for 

Naturgenopretningsprojekt, Besser Made.  Den danske Naturfond og 15. juni Fonden har besøgt 

Samsø og været på besigtigelsestur, der er afholdt lodsejermøde, og der udarbejdes snarest en 

sagsfremstilling til politisk godkendelse i januar. Ansøgning til fondene kan sandsynligvis afsendes i 

februar med forventet svar til foråret. 

Energiakademiet. Inge-Dorthe Larsen orienterede om kommende opstilling af ladestandere. Der 

forventes opstillet 60 standere. Ny deadline omkring 1. april. 

Samsø Landboforening. Henrik Øster omtalte ”landbrugsaftalen” (Aftale om grøn omstilling af 

dansk landbrug), der er vedtaget med bred politisk enighed. 

DOF. Intet nyt 

Roklubben. Intet nyt 

Danmarks Naturfredningsforening. Søren Jørgensen. Intet nyt. 

Søren orienterede fra jagtforeningen. Ny lovgivning medfører bl.a. fredning af husmår og forbud 

mod udsætning af gråænder. 

Samsø Kommune/Naturafdelingen. Bjarne Manstrup omtalte kort sæsonens formidlingsaktiviteter 

på Naturskole og Blå-Flag Center. Nye medarbejder deles med afdelingen Teknik og Miljø i 2022. 

Afdelingen har slagtet lam, som er solgt lokalt. Garvede skind anvendes bl.a. af kommunen som 

gaver. 

Biodiversitetspuljen støtter projekter i Besser og Brundby. Der er desuden afsat midler til 

oprensning af vandhuller og etablering af kystnære stenrev. Sidstnævnte kan dog vise sig meget 

vanskeligt at gennemføre pga. lovgivning. Mulighederne undersøges dog fortsat. 

 

7. Eventuelt  

https://www.ailuna.com/what-is-ailuna/


Der var forslag om, at ekskursionen kunne have jagt og vildtpleje som tema – gerne i samarbejde 

med Samsø Jagtforening og godsets jagtvæsen. 

 

I januar udsendes forslag til datoer for ordinære møder og ekskursion i 2022. 

 

 

 

 

 


